

КОМИ РЕСПУБЛИКАЛОН ОЛАНПАС

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О внесении изменений в Закон Республики Коми "О социальной поддержке населения в Республике Коми"

Принят Государственным Советом Республики Коми

24 апреля 2024 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О социальной поддержке населения в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2005, № 3, ст. 3765; № 12, CT. 4109; 2006, № 1, CT. 4180; № 7, CT. 4483; 2007, № 2, CT. 4703; № 3, CT. 4726; ст. 4746; № 6, ст. 4835; № 11, ст. 5141; 2008, № 5, ст. 199; № 11, ст. 607; ст. 609; № 12, ст. 725; 2009, № 40, ст. 736; № 49, ст. 991; ст. 992; 2010, № 16, ст. 296; № 24, ст. 577; № 44, ст. 1026; 2011, № 5, ст. 96; № 6, ст. 110; № 14, CT. 354; № 23, CT. 597; № 37, CT. 971; 2012, № 6, CT. 149; № 20, CT. 441; № 63, CT. 1552; 2013, № 10, CT. 205; № 17, CT. 348; № 32, CT. 593; № 37, CT. 707; 2014, № 17, ст. 317; № 27, ст. 507; № 33, ст. 666; ст. 676; 2015, № 11, ст. 142; CT. 149; № 26, CT. 350; 2016, № 4, CT. 52; № 9, CT. 100; № 12, CT. 139; № 17, ст. 231; № 18, ст. 263; 2017, № 27, ст. 487; 2018, № 14, ст. 234; № 17, ст. 305; 2019, № 5, ct. 63; № 15, ct. 206; № 21, ct. 312; 2020, № 4, ct. 31; № 17, CT. 277; № 18, CT. 293; 2021, № 3, CT. 42; № 6, CT. 110; № 7, CT. 136; № 10, CT. 205; № 16, CT. 286; CT. 289; № 20, CT. 364; № 22, CT. 399; 2022, № 4, CT. 32; № 9, ст. 114; ст. 134; ст. 135; № 14, ст. 210; 2023, № 3, ст. 36; № 4, ст. 53;

№ 4, ст. 62; № 6, ст. 94; № 7, ст. 116; № 8, ст. 146; ст. 154; № 10, ст. 192; 2024, № 1, ст. 2; ст. 8; ст. 9; № 4, ст. 68) следующие изменения:

- 1. В статье 19:
- 1) в части 1:
- а) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
- "5) пособие на оплату проезда в пассажирском транспорте на каждого ребенка, являющегося обучающимся в общеобразовательной организации либо обучающимся по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, расположенной на территории Республики Коми:";
 - б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"Многодетной семьей является семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно.";

- в) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
- "В целях предоставления мер социальной поддержки, указанных в настоящей статье, состав многодетной семьи определяется с учетом:";
- г) в абзацах девятом и десятом слова "несовершеннолетних детей" заменить словами "детей, не достигших возраста 18 лет (детей, не достигших возраста 23 лет, при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения)";
 - 2) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
 - "3) детей в возрасте до 23 лет, вступивших в брак.";
 - 3) дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
- "4. Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки, указанных в настоящей статье, осуществляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

- 5. Многодетной семье выдается удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Федерации, в соответствии с единым образцом удостоверения, установленным Правительством Российской Федерации.".
 - 2. Статью 19.3 исключить.
 - 3. В названии, абзаце первом статьи 22 число "19.3" исключить.
 - 4. Части 1¹ и 3 статьи 22.2 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Установить, что удостоверения многодетных семей, выдаваемые многодетным семьям в соответствии с законодательством Республики Коми, действительны до выдачи указанным семьям удостоверений единого образца, подтверждающих статус многодетной семьи в Российской Федерации, согласно Указу Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей".

Правительству Республики Коми привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.

Глава Республики Коми

В.В. Уйба

г. Сыктывкар 2 мая 2024 года № 24-РЗ